

Nr 606

Av herr Nilsson i Bästekille, om inrättande av vissa befattningar som specialkonsulenter inom trädgårdsodlingen.

I en framställning till Konungen den 11 november 1954 framhöll Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund behovet av specialkonsulenter för handelsträdgårdsodlingen. I framställningen hemställdes om inrättandet av ett antal dylika tjänster, antingen genom en utvidgning av hushållningssällskapens konsulentverksamhet i de viktigaste odlingsdistrikten eller genom anslag till näringens organisationer för att dessa i egen regi skulle organisera verksamheten. Även av 1951 års trädgårdsutredning framhölls behovet av särskilda konsulenter för den yrkesmässiga trädgårdsodlingen. Motionsledes har i riksdagen i samband med behandlingen av Kungl. Maj:ts prop. nr 104/1955 angående statligt stöd till trädgårdsnäringens rationalisering föreslagits inrättande av befattningar som specialkonsulenter, vilka förslag emellertid icke föranledde någon riksdagens åtgärd.

Med hänsyn bl. a. till det stora antalet kulturer inom trädgårdsnäringen föreligger enligt min mening ett klart behov av dessa specialkonsulenter. Konsulenternas arbete kan förväntas medverka till ett stegrat skördeutbyte per arealenhet och därigenom öka näringens konkurrenskraft gentemot den alltmera omfattande importen. En effektiv rådgivningsverksamhet är dessutom av stor betydelse i samband med att statligt stöd nu utgår till vissa rationaliseringsåtgärder. Enligt uppgift har också de statliga stödåtgärderna redan inneburit en kännbar överbelastning för den av Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund bedrivna konsulentverksamheten. En utvidgning av denna verksamhet framstår därför som önskvärd.

I den förutnämnda framställningen anföres bl. a. följande:

För att den svenska trädgårdsodlingen skall kunna följa med i konkurrensen om den svenska marknaden i tävlan med länder med gynnsammare klimatiska betingelser än våra är det en första förutsättning att vi åtminstone får en möjlighet att hålla jämna steg med den odlingstekniska utvecklingen i de länder, som exporterar trädgårdsprodukter hit. I båda de länder, varifrån den för oss kännbaraste importen kommer — Holland och Danmark — finns ett med statligt stöd uppbyggt konsulentsystem, som i dessa länder visat sig ha en mycket stor uppgift att fylla. Det torde ej heller råda någon tvekan om att, i det fall en dylik verksamhet kunde uppbyggas i Sverige, denna också kommer att utnyttjas så långt möjligheterna medger.

Då det torde vara ekonomiskt fördelaktigt för såväl trädgårdsodlarna själva som för landet i sin helhet med en utbyggnad av konsulentverksamheten på trädgårdsodlingens område synes det mig angeläget att denna ut-

byggnad snarast kommer till stånd. Tveksamhet kan emellertid råda om huruvida dessa konsulenter skall inordnas i vissa av hushållningssällskapen eller sortera direkt under branschorganisationerna. Övervägande skäl torde däremot kunna anföras mot att de direkt skall underställas lantbruksstyrelsen. För att den bästa effekten skall kunna ernås torde det vara erforderligt att en utredning sker angående organisationen av konsulentverksamheten. Utredningen bör bedrivas så skyndsamt att förslag i ärendet kan föreläggas 1957 års riksdag.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en så skyndsamt utredning angående inrättandet av vissa specialkonsulenter inom trädgårdsodlingen att förslag därom kan föreläggas 1957 års riksdag.

Stockholm den 26 januari 1956

Jöns Nilsson
i Bästekille
